
COPIA
DELIBERAZIONE N. 10 DEL 28/02/2018 
PROT. N. 8650 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILATI SULL'INTERO TERRITORIO COMUNALE

L’anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di  febbraio alle ore  18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE  Giustif. Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente IMPERIALI ALCIDE       Giustif. Assente

MALAVASI VALENTINA Presente COSTA ANTONIO         Giustif. Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente prende la parola: “  Allora come dicevo passiamo agli altri  argomenti,  quattro 
argomenti  che  abbiamo  deciso  di  trattarli  assieme.  Sono:  il  punto  5  <Approvazione  del  
regolamento di gestione dei rifiuti urbani assimilati sull’intero territorio comunale>; poi al punto 
6 <modifica al Regolamento per la disciplina della tariffa quale corrispettivo in luogo della tassa 
sui rifiuti (TARI)>; punto 7 <Approvazione piano finanziario per il servizio di gestione dei rifiuti  
solidi urbani anno 2018>; e il punto 8 <Approvazione tariffe del corrispettivo per i rifiuti TARI 
anno 2018>. 
Il Sindaco  chiede la parola.  Il Presidente dà la parola al Sindaco e poi all'Assessora Cinzia 
Cicola che illustrano gli  argomenti  dei  punti  n.  5,6,7 e 8 all'ordine del  giorno,  seguono gli  
interventi dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

VISTO il D. Lgs. 03 aprile 2006 n° 152 e s.m.i., la Legge Regionale Lombardia 12 dicembre 
2003 n. 26 e s.m.i., nonché il Piano Provinciale Rifiuti in vigore;
RICHIAMATO l’art.  198  comma  2  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e  successive  modifiche  e 
integrazioni,  il  quale  dispone  che  il  Comune deve,  con  apposito  regolamento,  stabilire  le  
misure necessarie per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei 
rifiuti urbani ed assimilati e le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed  
assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere  
il recupero degli stessi;
DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n°31 del 05/08/2013 ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI 
SULL'INTERO TERRITORIO COMUNALE” è stato approvato l'ultimo regolamento in parola;
VISTO il nuovo contratto di gestione del servizio rifiuti sottoscritto in data 02/05/2017 avente 
repertorio n°8758 con la nuova ditta APRICA spa di Brescia che ha introdotto alcune modifiche 
al servizio stesso al fine di migliorarne la qualità e/o ottimizzarne l'erogazione;
TENUTO  CONTO che  risulta  pertanto  necessario  provvedere  all'aggiornamento  del 
Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati al fine di meglio descrivere i sistemi  
di raccolta in atto;
ESAMINATO l’allegato  schema di  regolamento  per  la  disciplina  della  Gestione  dei  Rifiuti  
Urbani  ed  Assimilati  sull’intero  territorio  comunale,  predisposto  dal  competente  ufficio, 
costituito da n°37 articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;
CONSIDERATO necessario,  al  fine di  garantire la necessaria flessibilità nella gestione del  
servizio, deliberare un regolamento che preveda norme di regolazione generale e gli standard 
minimi del servizio da erogare ai cittadini e demandi la definizione puntuale delle attività, negli  
aspetti organizzativi ed esecutivi, in capo alla Giunta Comunale e al Funzionario Responsabile 
del servizio, ciascuno per le parti di competenza;
DATO  ATTO che  per  quanto  non  disciplinato  dal  regolamento,  allegato  alla  presente 
deliberazione, continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e, 
in particolare, sulla gestione dei rifiuti;
TENUTO CONTO che il regolamento entrerà in vigore dopo 15 giorni dalla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio in esito alla approvazione della presente delibera;
DATO ATTO che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dalla entrata in vigore del 
presente  regolamento,  cessa  di  avere  applicazione  il  Regolamento  di  Igiene  Ambientale 



approvato con delibera del Consiglio Comunale n°31 del 05/08/2013, ferme restando tutte le  
obbligazioni sorte prima di predetta data;
DATO ATTO non è necessario il parere espresso dal Revisore dei Conti;
PRESO ATTO che la commissione congiunta, Affari Istituzionali, Programmazione, Bilancio e 
Ambiente,Urbanistica,Territorio, Attività Produttive, Sicurezza e Protezione civile, in data 26 
febbraio 2018 ha esaminato la presente proposta; 
RITENUTO di approvare il suddetto regolamento;
SENTITI gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto;
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica  in data 20/02/2018;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;
Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;
Presenti e votanti n. 13 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 12, astenuti n. 0, contrari n. 02 (Consiglieri Ferrari Francesco, Papazzoni Ivan), 
espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

1. Di  approvare  il  regolamento  per  la  Gestione dei  Rifiuti  Urbani  ed Assimilati  per  l’intero 
territorio  comunale,  composto  di  n.37  articoli  e  allegato  alla  presente  deliberazione  per  
costituirne parte integrante e sostanziale;
2. Di dare atto che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore dopo 
15 giorni  dalla  pubblicazione dello  stesso  all’albo  pretorio  in  esito  alla  approvazione  della 
presente delibera;
3. Di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi  
le vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e, in particolare, sulla gestione dei rifiuti;
4. Di  dare atto che sul  presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il  parere 
previsto dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  22/03/2018  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/04/2018 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 22/03/2018 al 06/04/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


